



Swami Vivekanand University, Sagar(M.P.)



**As per model syllabus of U.G.C. New Delhi, drafted by
Central Board of Studies and Approved by Higher
Education and the Governor of M.P.**



**कला एवं समाज विज्ञान संकाय
Faculty of Art & Social Science
Syllabus & Prescribed Books
Subject – Sociology
B.A. Yearly Examination**

2017-20

I,II & III Year

कुलसचिव

स्वामी विवेकानंद विश्वविद्यालय, सिरोंजा सागर (म.प्र.)



B.A. I, II & III Year (Sociology)

बी. ए. प्रथम वर्ष –	प्रथम प्रश्न पत्र – समाजशास्त्र की प्राथमिक अवधारणाएँ (नियमित 40 / स्वाध्यायी 50)
B.A. I Year (2017-18)	First Paper- Basic concept of Sociology द्वितीय प्रश्न पत्र – भारतीय समाज (नियमित 40/ स्वाध्यायी50) Second Paper – Indian Society
बी. ए. द्वितीय वर्ष –	प्रथम प्रश्न पत्र –सामाजिक प्रक्रियाएं एवं परिवर्तन(नियमित 40/स्वाध्यायी 50)
B.A. II Year (2018-19)	First Paper – Social Processes and Change द्वितीय प्रश्न पत्र –ग्रामीण, नगरीय एवं जनजातीय समाज (नियमित 40/ स्वाध्यायी 50) Second Paper- Rural, Urban and Tribal Society
बी.ए. तृतीय वर्ष –	प्रथम प्रश्न पत्र– प्रमुख समाजशास्त्रीय विचार(नियमित 40/स्वाध्यायी 50)
B.A. III Year (2019-20)	First Paper – Basic of Sociological Thought द्वितीय प्रश्न पत्र – सामाजिक अनुसंधान विधि (नियमित 40/स्वाध्यायी 50) Second Paper – Methods of Social Research



परीक्षा अंक योजना

Examination Marking Scheme

नियमित विद्यार्थियों के लिए 20 अंक का आंतरिक मूल्यांकन (10 अंक त्रैमासिक एवं 10 अंक छःमाही) प्रत्येक प्रश्न पत्र में 40 का अंक विभाजन खण्ड 'अ' वस्तुनिष्ठ प्रश्न

$$5 \times 1 = 5$$

खण्ड 'ब' लघु उत्तरीय प्रश्न

$$2.5 \times 2 = 5$$

खण्ड 'स' दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

$$5 \times 6 = 30$$

Internal Assessment for regular student is 15 marks (5marks for quarterly and 10 marks for half yearly Assesment)

Marks Division of 40 marks for each question paper is as follow

Section 'A' - Objective Questions

$$5 \times 1 = 5$$

Section 'B' Short answer questions

$$5 \times 2 = 10$$

Section 'C' Long answer questions

$$5 \times 6 = 30$$

स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिये प्रत्येक प्रश्न पत्र में 50 अंक का विभाजन

खण्ड 'अ' वस्तुनिष्ठ प्रश्न

$$5 \times 2 = 10$$

खण्ड 'ब' लघु उत्तरीय प्रश्न

$$5 \times 3 = 15$$

खण्ड 'स' दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

$$5 \times 5 = 25$$

Marks division for private students 50 marks for each question paper is as follow.

Section 'A' – Objective Questions

$$5 \times 2 = 10$$

Section 'B' Short answer questions

$$5 \times 3 = 15$$

Section 'C' Long answer questions

$$5 \times 5 = 25$$



Swami Vivekanand University, Sagar(M.P.)



Department of Higher Education, Govt. of M.P.

Under Graduate Annual Examination System Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग म. प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये द्वि प्रश्नपत्र प्रणाली एवं वार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम

Session 2017-18

Class / कक्षा	: B.A. 1 st Year/ बी.ए.प्रथम वर्ष
Paper / प्रश्न पत्र	: 1 st प्रथम
Subject / विषय	: Sociology/समाजशास्त्र
Title of Subject Group/ विषय समूह का शीर्षक	: Basic Concept of Sociology समाजशास्त्र की प्राथमिक अवधारणाएँ
Compulsory/Optional	: Compulsory/अनिवार्य
Max. Marks / अधिकतम अंक	नियमित विद्यार्थियों के लिए— :आंतरिक मूल्यांकन त्रैमासिक 10 अंक :आंतरिक मूल्यांकन छ:माही 10 अंक :वार्षिक परीक्षा 40 अंक स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए :वार्षिक परीक्षा 50 अंक

Unit I	Sociology- Meaning, Defination, Nature of Sociology, Subject matter, scope and importance, origin and development of sociology, Sociology and Other social Science.
इकाई -1	समाजशास्त्र—अर्थ, परिभाषा, समाजशास्त्र की प्रकृति विषय वस्तु विषय क्षेत्र एवं महत्व । समाजशास्त्र की उत्पत्ति एवं विकास ।
Unit 2	Society, Social Groups, Community, Institutions, Association.
इकाई—2	समाज, सामाजिक समूह, समुदाय, संस्था, समिति ।
Unit 3	Social Structure, Status, Role, Culture, Socialization.
इकाई— 3	सामाजिक संरचा, प्रस्थिति, भूमिका, संस्कृति, समाजीकरण ।
Unit 4	Social Control, Values, Norms, Social Stratification, Social mobility
इकाई—4	सामाजिक नियंत्रण,मूल्य, आदर्श नियम, सामाजिक स्तरीकरण, सामाजिक गतिशीलता ।



Unit 5	Social change- Meaning, Types, Evolution, Development, Progress, Revolution.
इकाई-5	समाजिक परिवर्तन-अर्थ, प्रकार, उद्दविकास, विकास, प्रगति, क्रांति

Recommended Books:

1. आर.जी. सिंह समाजशास्त्र परिचय म.प्र. हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, भोपाल ।
2. एम.एल. गुप्ता एवं डी.डी. शर्मा, समाजशास्त्र, साहित्य सदन आगरा ।
3. जी. के अग्रवाल, समाजशास्त्र, साहित्य भवन आगरा ।
4. धर्मवीर महाजन, समाजशास्त्र विवके प्रकाशन नई दिल्ली ।
5. मुखर्जी एवं अग्रवाल, समाजशास्त्र, विवेक प्रकाशन नई दिल्ली ।
6. डॉ. ध्रुव दीक्षित, समाजशास्त्र, शिवलाल अग्रवाल एन्ड संस, आगरा ।
7. भदौरिया एवं पाटिल – समाजशास्त्र की मूल अवधारणाएँ, म.प्र. हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, भोपाल ।
8. डी.एस. बघेल – समाजशास्त्र, कैलाश पुस्तक सदन भोपाल ।
9. टी.बी. बॉटोमोर – समाजशास्त्र, भारतीय संस्करण, मुम्बई ।
10. सी. एन. शंकरराव— समाजशास्त्र एस. चांद एण्ड कम्पनी, दिल्ली ।



Swami Vivekanand University, Sagar(M.P.)



Department of Higher Education, Govt. of M.P.

Under Graduate Annual Examination System Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग म. प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये द्वि प्रश्नपत्र प्रणाली एवं वार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम

Session 2017-18

Class / कक्षा	: B.A. 1 st Year/ बी.ए.प्रथम वर्ष
Paper / प्रश्न पत्र	: II Paper/ द्वितीय प्रश्नपत्र
Subject / विषय	: Sociology/समाजशास्त्र
Title of Subject Group/ विषय समूह का शीर्षक	: Indian Society भारतीय समाज
Compulsory/Optional	: Compulsory/अनिवार्य
Max. Marks / अधिकतम अंक	नियमित विद्यार्थियों के लिए— :आंतरिक मूल्यांकन त्रैमासिक 10 अंक :आंतरिक मूल्यांकन छःमाही 10 अंक :वार्षिक परीक्षा 40 अंक स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए :वार्षिक परीक्षा 50 अंक

Unit I	Dharma, Verna-System, Ashram- System, Purushartha, Karma, Sanskar
इकाई -1	धर्म, वर्ण व्यवस्था, आश्रम व्यवस्था, पुरुषार्थ, कर्म, संस्कार
Unit 2	Caste, Class, Family, Marriage, Kinship
इकाई-2	जति, वर्ग, परिवार, विवाह, नातेदारी।
Unit 3	Structure of Indian Society, Village, City, Rural-Urban Continuum, Diversity of Indian Society-Demographic, Cultural, Religious and Linguistic
इकाई- 3	भारतीय समाज की संरचना, ग्राम, नगर, ग्रामीण-नगरीय सातत्य, भारतीय समाज की जनांकिकीय, सांस्कृतिक, धार्मिक एवं भाषाई विविधता।
Unit 4	Family Problems- Dowry, Divorcr, Domestic Violence, Problems of the Elderly,



	Youth Tension
इकाई-4	परिवारिक समस्याएँ- दहेज,तलाक,घरेलू हिंसा, वृद्धों की समस्या, युवा तनाव।
Unit 5	Social Problems- Castism, Regionalism, Cummunalism, Cyber-Crime, Gender Inequality.
इकाई-5	समाजिक समस्यायें- जातिवाद, क्षेत्रवाद,साम्प्रदायिकता, साइबर काइम, लिंग असमानता।

Recommended Books:

1. एम.एल. गुप्ता एवं डी.डी. शर्मा, समाजशास्त्र, साहित्य सदन आगरा।
2. जी. के अग्रवाल, समाजशास्त्र, साहित्य भवन आगरा।
3. धर्मवीर महाजन, समाजशास्त्र विवके प्रकाशन नई दिल्ली।
4. मुखर्जी एवं अग्रवाल, समाजशास्त्र, विवेक प्रकाशन नई दिल्ली।
5. डॉ. ध्रुव दीक्षित, समाजशास्त्र, शिवलाल अग्रवाल एण्ड संस, आगरा।
6. डी.एस. बघेल – समाजशास्त्र, कैलाश पुस्तक सदन भोपाल।
7. टी.बी. बॉटोमोर – समाजशास्त्र, भारतीय संस्करण, मुम्बई।
8. सी. एन. शंकरराव- समाजशास्त्र एस. चांद एण्ड कम्पनी, दिल्ली।
9. प्रो. राम गोपाल सिंह – वैश्वीकरण मीडिया और समाज, नेशनल पब्लिशिंग हाउस दिल्ली।



Swami Vivekanand University, Sagar(M.P.)



Department of Higher Education, Govt. of M.P.

Under Graduate Annual Examination System Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग म. प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये द्वि प्रश्नपत्र प्रणाली एवं वार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम

Session 2018-19

Class / कक्षा	: B.A. Iyear/ बी.ए.द्वितीय वर्ष
Paper / प्रश्न पत्र	: I Paper/ प्रथम प्रश्नपत्र
Subject / विषय	: Sociology/समाजशास्त्र
Title of Subject Group/ विषय समूह का शीर्षक	: Social Processes and Change सामाजिक प्रक्रियाएं एवं परिवर्तन
Compulsory/Optional	: Compulsory/अनिवार्य
Max. Marks / अधिकतम अंक	नियमित विद्यार्थियों के लिए— :आंतरिक मूल्यांकन त्रैमासिक 10 अंक :आंतरिक मूल्यांकन छःमाही 10 अंक :वार्षिक परीक्षा 40 अंक स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए :वार्षिक परीक्षा 50 अंक

Unit I	Social Structure-Concept and Characteristics, Function- Concept and characteristics, Social Structure and Function, (According to Redcliffe-Brown and T Parsons)
इकाई -1	समाजिक संरचना-अवधारणा एवं विशेषताएं कार्य- अवधारणा एवं विशेषताएं सामाजिक संरचना एवं कार्य-रेडक्लिफ ब्राउन एवं टी. पारसन्स के अनुसार
Unit 2	Social Organization-Concept and Characteristics, Social Process-Cooperation, Accomodation, Assimilation, Adaptation, Adjustment.
इकाई-2	समाजिक संगठन की अवधारणा एवं विशेषताएं समाजिक संगठन की प्रक्रियाएं - सहयोग, व्यवस्थापन, सात्मीकरण, अनुकूलन, सामंजस्य.
Unit 3	Social Disorganization-Concept and Characteristics, Process of Social Disorganization-Competition, Conflict, Deviant behavior, War
इकाई- 3	समाजिक विघटन की अवधारणा एवं विशेषताएं



	समाजिक विघटन की प्रक्रियाएं – प्रतिस्पर्धा, संघर्ष, विचलित व्यवहार, युद्ध
Unit 4	Social Legislation-Domestic Violence Act 2005, The scheduled caste and tribes (Prevention of Atrocities Act 1989), Human Right Act 1993, Right to information 2005, Protection of women under Indian constitution and Criminal law.
इकाई-4	समाजिक विधान-घरेलू हिंसा अधिनियम 2005, अनुसूचित जाति एवं जनजाति अत्याचार निरोधक अधिनियम 1989 मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम 1993, सूचना का अधिकार अधिनियम 2005, भारतीय संविधान एवं अपराधिक नियमों के अंतर्गत महिलाओं को प्राप्त सुरक्षा।
Unit 5	Process of Social Change- Social Movement, Planning, Urbanization, Industrillization Modernization.
इकाई-5	सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रियाएं-सामाजिक आंदोलन, नियोजन, नगरीकरण, औद्योगीकरण, आधुनिकीकरण।

Recommended Books:

1. एम.एल. गुप्ता एवं डी.डी. शर्मा, सामाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन साहित्य सदन आगरा।
2. जी. के अग्रवाल, सामाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन साहित्य भवन आगरा।
3. धर्मवीर महाजन, सामाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन विवके प्रकाशन नई दिल्ली।
4. मुखर्जी एवं अग्रवाल, सामाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन विवेक प्रकाशन नई दिल्ली।
5. डॉ. ध्रुव दीक्षित, सामाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन शिवलाल अग्रवाल एन्ड संस, आगरा।
6. भदौरिया एवं पाटिल- सामाजिक प्रक्रिया एवं परिवर्तन म.प्र. हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, भोपाल।
7. डी.एस. बघेल – समाजशास्त्र, कैलाश पुस्तक सदन भोपाल।
8. टी.बी. बॉटोमोर – समाजशास्त्र, भारतीय संस्करण, मुम्बई।
9. सी. एन. शंकरराव- समाजशास्त्र एस. चांद एण्ड कम्पनी, दिल्ली।
10. राम गोपाल सिंह- भारतीय दलित समस्याएँ एवं समाधान, म.प्र. हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, भोपाल।
11. Radeliff Brown- Structure and Function in Primitive Society



Swami Vivekanand University, Sagar(M.P.)



Department of Higher Education, Govt. of M.P.

Under Graduate Annual Examination System Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग म. प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये द्वि प्रश्नपत्र प्रणाली एवं बार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम

Session 2018-19

Class / कक्षा	: B.A. II year/ बी.ए.द्वितीय वर्ष
Paper / प्रश्न पत्र	: II Paper/ द्वितीय प्रश्नपत्र
Subject / विषय	: Sociology/समाजशास्त्र
Title of Subject Group/ विषय समूह का शीर्षक	: Rural, Urban and Tribal Society ग्रामीण, नगरीय एवं जनजातीय समाज
Compulsory/Optional	: Compulsory/अनिवार्य
Max. Marks / अधिकतम अंक	नियमित विद्यार्थियों के लिए— :आंतरिक मूल्यांकन त्रैमासिक 10 अंक :आंतरिक मूल्यांकन छ:माही 10 अंक :वार्षिक परीक्षा 40 अंक स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए :वार्षिक परीक्षा 50 अंक

Unit I	Characteristics of Rural and Peasant Societies, Rural Family, Caste, Occupation and its Changing Status, Jajmani System.
इकाई -1	ग्रामीण एवं कृषक समाज की विशेषताएं, ग्रामीण परिवार, जाति, व्यवसाय एवं उनकी परिवर्तित स्थिति, जजमानी व्यवस्था
Unit 2	Rural Leadership and Factions, Peasant Tensions, Cooperatives, Changing Status of Rural Women, Migration
इकाई-2	ग्रामीण नेतृत्व एवं गुटबंदी, कृषक तनाव, सहकारिता, ग्रामीण महिलाओं की परिवर्तनशील स्थिति, प्रवास
Unit 3	Urban Society- Housing Slums, Juvenile Delinquency, Alcoholism, Drug ,Addiction, Environmental Pollution.
इकाई- 3	नगरीय समाज— आवास, गन्दी बस्तियाँ, बाल अपराध, मद्यपान एवं मादक द्रव्य व्यसन, पर्यावरण प्रदूषण



Unit 4	Urban Society- Social Disorganization- Meaning, Characteristics and Causes, Crime, Poverty, and unemployment. Impact of information technology on society.
इकाई-4	नगरीय समाज— सामाजिक विघटन—अर्थ, लक्षण तथा कारण अपराध, निर्धनता तथा बेरोजगारी समाज पर सूचना प्रौद्योगिकी का प्रभाव
Unit 5	Tribes- Meaning and Characteristics, Tribal Problems, Indebtedness, Land Alienation. Life Style of Gond, Bhil, Bhilala and Korku Tribes.
इकाई-5	जनजाति : अर्थ एवं विशेषताएं जनजातीय समस्याएं – ऋणग्रस्तता, भूमि पृथक्करण गौड़, भील, भिलाला एवं कोरकू जनजातियों की जीवन शैली।

Reference Books:

1. Rural Sociology in India: A.R. Desai, Popular Prakashan Bombay, 1969
2. Indian village: S.C. Dubey Allied Publisher New Delhi, 1952
3. Urban Sociology in India: M.S.A. Rao, 1994

Text Books:

1. टी. बी. बॉटोमोर— समाजशास्त्र, भारतीय संस्करण, मुम्बई।
2. सी. एन. शंकरराव— समाजशास्त्र एस. चांद एण्ड कम्पनी, दिल्ली।
3. श्रीनाथ शर्मा— जनजातीय समाज का समाजशास्त्र म.प्र. हिंदी ग्रन्थ अकादमी।



Department of Higher Education, Govt. of M.P.

Under Graduate Annual Examination System Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग म. प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये द्वि प्रश्नपत्र प्रणाली एवं वार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल

द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम

Session 2019-20

Class / कक्षा	: B.A. III year/ बी.ए. तृतीय वर्ष
Paper / प्रश्न पत्र	: I Paper/ प्रथम प्रश्नपत्र
Subject / विषय	: Sociology/समाजशास्त्र
Title of Subject Group/ विषय समूह का शीर्षक	: Basic of Sociological Thought प्रमुख समाजशास्त्रीय विचार
Compulsory/Optional	: Compulsory/अनिवार्य
Max. Marks / अधिकतम अंक	नियमित विद्यार्थियों के लिए— :आंतरिक मूल्यांकन त्रैमासिक 10 अंक :आंतरिक मूल्यांकन छःमाही 10 अंक :वार्षिक परीक्षा 40 अंक स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए :वार्षिक परीक्षा 50 अंक

Unit I	Auguste Comte- Hierarchy of sciences, Law of Three Stages, Emile Durkheim- Theory of Suicide, Theory of Religion Pitrim Sorokin- Theory of Cultural Change
इकाई -1	अगस्त काम्टे – विज्ञानों का संस्तरण, तीन स्तरों का नियम इमाइल दुर्खीम – आत्महत्या का सिद्धांत, धर्म का सिद्धांत
Unit 2	Max Weber – Theory of Authority, Bureaucracy Karl Marx – Class Struggle, Theory of Surplus Value. Thorstein Veblen – Technological Change, Theory of Leisure Class
इकाई-2	मैक्स बेबर – सत्ता, नौकरशाही कार्ल मार्क्स – वर्ग संघर्ष, अतिरिक्त मूल्य का सिद्धांत थ्रस्टिन बैब्लिन – प्रोद्योगिकीय परिवर्तन, विलासीवर्ग का सिद्धांत



Unit 3	R.K. Merton- Theory of Functionalism, Reference Group, Vilfredo Pareto – Circulation of Elites, Residues and Derivatives Talcott Parsons – Theory of Social Action, Social System.
इकाई- 3	आर. के. मर्टन – प्रकार्यवाद का सिद्धांत, संदर्भ समूह विल्फ्रेडो पारेटो – अभिजात वर्ग का परिभ्रमण, विशिष्ट चालक एवं भ्रांत तर्क टॉलकाट पारसन्स- सामाजिक क्रिया का सिद्धांत, सामाजिक व्यवस्था
Unit 4	Mahatma Gandhi – Non – Violence, Satyagraha, Trusteeship. Radhakamal Mukherjee – Sociology of Values Dr. B.R. Ambedkar- Social Justice, Casteless Equalitarian
इकाई-4	महात्मा गांधी- अहिंसा, सत्याग्रह, संरक्षकता राधाकमल मुखर्जी – मूल्यों का समाजशास्त्र डॉ. बी.आर अम्बेडकर- सामाजिक न्याय, जातिविहीन, समतामूलक समाज,
Unit 5	M.N. Srinivas – Sanskritization, Westernization, Secularization. A.R. Desai – Social Background of Nationalism in India. Yogendra Sing- Modernization of Indian Tradition.
इकाई-5	एम.एन. श्रीनिवास- संस्कृतिकरण, पश्चिमीकरण, लौकिकीकरण ए.आर. देसाई – भारत में राष्ट्रवाद की सामाजिक पृष्ठभूमि योगेन्द्र सिंह – भारतीय परंपरा का आधुनिकीकरण

Recommended Books:

1. आर. एन. मुखर्जी शास्त्रीय विचारों का इतिहास विवेक प्रकाशन दिल्ली ।
2. मुखर्जी – अग्रवाल- प्रमुख समाज शास्त्रीय विचारक, शिवलाल अग्रवाल एण्ड संस आगरा ।
3. गुप्ता – शर्मा – प्रमुख समाज शास्त्रीय विचारक, साहित्य भवन आगरा ।
4. ध्रुव दीक्षित – प्रमुख समाज शास्त्रीय विचारक, शिवलाल अग्रवाल एण्ड संस आगरा ।
5. महाजन – प्रमुख समाज शास्त्रीय विचारक, रामदास एण्ड संस, आगरा ।
6. Yogendra Singh – Modernization of Indian Tradition
7. C.A. Coser – Masters of Sociological Thoughts
8. Raymond Aron – Main Currents in Sociological Thoughts Vol-I & II



Department of Higher Education, Govt. of M.P.

Under Graduate Annual Examination System Syllabus

As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग म. प्र. शासन

स्नातक कक्षाओं के लिये द्वि प्रश्नपत्र प्रणाली एवं बार्षिक परीक्षा पद्धति के अनुसार केंद्रीय अध्ययन मंडल

द्वारा अनुशंसित तथा म. प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित पाठ्यक्रम

Session 2019-20

Class / कक्षा	: B.A. III year/ बी.ए. तृतीय वर्ष
Paper / प्रश्न पत्र	: II Paper/ द्वितीय प्रश्नपत्र
Subject / विषय	: Sociology/समाजशास्त्र
Title of Subject Group/	: Methods of Social Research
विषय समूह का शीर्षक	सामाजिक अनुसंधान विधि
Compulsory/Optional	: Compulsory/अनिवार्य
Max. Marks / अधिकतम अंक	नियमित विद्यार्थियों के लिए—
	: आंतरिक मूल्यांकन त्रैमासिक 10 अंक
	: आंतरिक मूल्यांकन छःमाही 10 अंक
	: वार्षिक परीक्षा 40 अंक
	स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए
	: वार्षिक परीक्षा 50 अंक

Unit I	Social Research – Meaning, importance and characteristics, Basic steps of scientific research, Importance of Scientific Method, Formulation of Hypothesis, Research Design, Social Survey- Meaning Definition. Characteristics, Objectives, Types.
इकाई –1	सामाजिक अनुसंधान— अर्थ, महत्व, विशेषताएं वैज्ञानिकशोध के प्रमुख चरण, वैज्ञानिक पद्धति का महत्व, उपकल्पना निर्माण शोध प्ररचना, सामाजिक सर्वेक्षण – अर्थ, परिभाषा, विशेषताएं, उद्देश्य, प्रकार।
Unit 2	Research Methodology – case Study Method, Sampling, Method Techniques of Data Collection – Questionnaire, Schedule, Interview, Observation
इकाई—2	अनुसंधान पद्धति— वैयक्तिक अध्ययन पद्धति, निर्देशन पद्धति तथ्य संकलन की प्रविधियां – प्रश्नावली, अनुसूची, साक्षात्कार, अवलोकन



Unit 3	Scaling Techniques- Types of Scales: Likert and Bogardus Scales. Classification and Tabulation of Data – Meaning, Characteristics, Objectives and Basis. Report Writing.
इकाई- 3	अनुमापन प्रविधियां – अनुमापन के प्रकार: लिकर्ट एवं बोगार्डस के पैमाने, तथ्यों का वर्गीकरण एवं सारणीयन – अर्थ, विशेषताएं, उद्देश्य, आधार। प्रतिवेदन लेखन
Unit 4	Meaning of Statistics, Utility and Limitations Central Tendency- Meaning, Characteristics and Importance Measures of Central Tendency – Mean, Median, Mode
इकाई-4	संख्यिकी का अर्थ, उपयोगिता एवं सीमाएँ केन्द्रीय प्रवृत्ति का अर्थ, विशेषताएं, महत्व केन्द्रीय प्रवृत्ति का मापन—माध्य, माध्यिका, बहुलक
Unit 5	Presentation of Data] Diagrammatic and Graphic Presentation, Use of Computer in Social Research.
इकाई-5	तथ्यों का प्रस्तुतिकरण— चित्रमय एवं रेखाचित्र के माध्यम से प्रस्तुति, सामाजिक अनुसंधान में संगणक का उपयोग।

Recommended Books:

1. P.V. Young – Scientific Social Survey and Research
2. Beteille A and T.N. Madan _ Encounter and Experience: Personal Accounts of Fieldwork, Vikas Publishing House, New Delhi, 1975.
3. Jayram N. – Sociology: Method & Theory, Mecomillon: Madras 1989.
4. टोग्या एवं पाटील— सामाजिक अनुसंधान के मूलतत्व, मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी भोपाल— 2004
5. त्रिवेदी, आर. एन. शुक्ला डी.पी. रिसर्च मैथडोलॉजी कॉलेज बुक डिपो जयपुर।
6. शर्मा, वीरेन्द्र प्रकाश, समाजशास्त्रीय अनुसंधान के तर्क एवं पद्धतियां पंचशील प्रकाशन, जयपुर।
7. सिंह राम गोपाल, सामाजिक अनुसंधान विधि, मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी भोपाल।
8. सिंह डॉ. सुरेन्द्र, सामाजिक अनुसंधान, उत्तरप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, लखनऊ।